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خبرها و نظرهای  تأمین اجتماعی

او را پیــش از ایــن به‌عنــوان نماینــده چنــد دوره مجلس 
می‌شناختند و ســال‌ها رئیس كمیســیون صنایع و معادن 
مجلس بود. سیدرضا نوروززاده در خرداد ١٣٩٣ و در ابتدای 
دولت یازدهم با حكم محمدرضا نعمت‌زاده به ایدرو رفت، اما 
یك‌سال و نیم بعد، با سازمان گسترش و نوسازی خداحافظی 
كرد و به‌عنوان مشاور وزیر صنعت، معدن و تجارت منصوب 
شد. اما دوم تیر ١٣٩٥ مدیرعامل شركت شستا شد؛ شركتی 
كه در دوره قبل با بحران اقتصادی و مدیریتی روبه‌رو شــد. 
اما حالا به اعتقاد نوروززاده، شــرایط تغییر كرده است. وی 
یكــی از چالش‌های كنونی شســتا را نیروی انســانی مازاد 
می‌داند ولی اعتقاد دارد که کارآفرینی به‌جای اخراج نیروی 
کار باید در دستور کار قرار بگیرد. به گفته مدیرعامل شستا، 
هم‌اكنون مجموعه شســتا سودده شــده و بخشی از این 
موضوع را دستآورد برجام می‌داند. آنچه در ادامه می‌خوانید، 
بخش‌هایی از مشــروح گفت‌وگــوی روزنامــه »اعتماد« با 

سیدرضا نوروززاده است.
متاســفانه در دولت‌های نهــم و دهم و در زمان مدیریت ســعید 
مرتضوی بر سازمان تامین اجتماعی، همه بنگاه‌ها با مازاد نیروی 
انسانی مواجه شدند. البته اگر سرمایه‌گذاری می‌شد و نیرو جذب 
می‌شد، هیچ مشكلی وجود نداشــت، ولی سرمایه‌گذاری نشد و 
نیرو جذب شــد؛ به‌طوری ‌که می‌توانیــم بگوییم حدود ٣٠ درصد 
نیروی انســانی ما )حــدودا ٦٥ هزار نفر( مازاد اســت. قاعدتا این 
٣٠ درصــد نیروی مــازاد را هم به این راحتی‌ها نمی‌شــود تعدیل 
كرد.كارگری كه سر كار آمده، گناهی ندارد. امروز من این كارگر را 
نمی‌توانم اخراج كنم و نه اعتقادی به انجامش دارم. ما دنبال این 
هستیم كه بتوانیم در این كارخانه‌ها افزایش سرمایه داشته باشیم 
و فضا را از طریق مذاكره با بانك‌ها و اصلاح ساختاری واحدهای 
تولیدی به‌گونه‌ای تغییر دهیم كه هم كارگر به آینده امیدوار شود و 

هم بازدهی بالاتر رود. نقدهایی در مورد اینکه اساس شكل‌گیری 
شســتا، ســرمایه‌گذاری بوده، ولی به نوعی امروز هلدینگ‌داری 
میك‌ند جســته و گریخته در رسانه‌ها گفته می‌شود اما لازم است 
در این‌باره توضیح دهم. كار سازمان تامین اجتماعی این است كه 
حقوق مستمری‌بگیران را پرداخت كند. مستمری‌بگیران، كارگران 
دیروزی هستند كه امروز بازنشسته شده‌اند. پول‌هایی كه ٣٠ سال 
پیش به‌تدریج به سازمان تامین اجتماعی داده شده، چون نرخ تورم 
در ایران بالاســت، تامین اجتماعی بایــد ارزش پول كارگر را حفظ 
میك‌رد تا امروز آن حقوق‌های 4 هزار تومانی را بتواند به قیمت روز 
بدهد. در دنیا از این پول سرمایه‌گذاری میك‌نند. سرمایه‌گذاری‌ها 
بستگی دارد به مزیتی كه در آن كشور وجود دارد. اگر در یك كشور 
بازار سرمایه مزیت باشد، این پول‌ها را در خرید و فروش سهام هزینه 

میك‌نند. ولی در برخی از كشورها سرمایه‌گذاری مزیت است. حتی 
بعضا می‌شود در هر دو بخش ورود پیدا كرد. پس هدف اصلی حفظ 
ارزش پول اســت تا در آینده بتوان حقوق بازنشستگان را پرداخت. 
تامیــن اجتماعی این پول‌ها را در گذشــته در احــداث كارخانه‌ها 
ســرمایه‌گذاری كرد، اما در طول هشت ســال دولت‌های نهم و 
دهــم اتفاق دیگری افتاد. پیــش از آن، دولت به تامین اجتماعی 
كمتر از 4 هزار میلیارد تومان بدهكار بود، ولی در پایان دولت دهم 
این رقم به ١٠٠ هزار میلیارد تومان رسید. از سوی دیگر، تكالیفی 
برای سازمان تامین اجتماعی ایجاد شد؛ مانند بازنشستگی پیش 
از موعــد، بیمه كردن رانندگان، قالیبافان و... در واقع هر تكلیفی 
كه روی دوش ســازمان تامین اجتماعی گذاشــته می‌شود، باید 
هزینه‌هایش را بپردازد، اما این اتفاق نیفتاد. به این شــكل دولت 

به تامین اجتماعی بدهكار شــده اســت و برای اینكه بدهی خود 
را بپردازد، در زمان اجرای اصل ٤٤ قانون اساســی، كارخانه‌ها به 
تامین اجتماعی واگذار شد. به این ترتیب، دست به رد دیون زدند، 
یعنی كارخانه‌ها را بدون بازسازی رد دیون كردند. اما از این حرف‌ها 
گذشــته، به هر حال تا به اینجا رسیده‌ایم که در حال حاضر شستا 
سودده است و ٢٠ درصد بازگشت سرمایه دارد و میزان سرمایه‌اش 
اگر براســاس تابلوی بورس حساب کنیم، حدود ٣٠ هزار میلیارد 
تومان است. در این خصوص فکر می‌کنم برجام در حوزه فعالیتی 
ما بسیار اثرگذار واقع شد. مثلا یك پروژه ما، ستاره خلیج‌فارس است. 
در این پروژه حدود ٤ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری شده و ٨، ٩ سال 
است كه انجام می‌شود. در حالی كه قرار بود سه ساله تمام شود. اما 
به‌دلیل تحریم‌ها، پیمانكاران خارجی كار پروژه را رها كردند و رفتند. 
بنابراین ناگزیر شدیم كار را به پیمانكاران داخلی بدهیم كه اینها با 
واســطه كالا را با قیمت‌های گران خریداری كردند و همچنین از 
كالاهای دست دوم استفاده می‌شد. در همین مدت بعد از برجام، 
شــاید به‌اندازه پنج سال گذشته كار شــده است.  اگر برجام اتفاق 
نمی‌افتاد سقوط قیمت و تولید ادامه پیدا میك‌رد. یعنی ما كه الان 
باید ٦ هزار میلیارد تومان سود می‌داشتیم و الان به 3 هزار میلیارد 
تومان كاهش یافته، اگر شرایط گذشته ادامه پیدا میك‌رد، سود ما 
صفر می‌شــد..  در حال حاضر امید در سرمایه‌گذاری ایجاد شده 
است. امروز بخش خصوصی در نیروگاه‌ها سرمایه‌گذاری میك‌ند. 
در حالی كه قبلا فقط دولت كار را انجام می‌داد. فضای ایجادشده، 
باعث حل مشكلات در زمان كوتاهی شد. و کلام آخر؛ ما دنبال این 
هستیم كه در شستا دو نقش را در جامعه و دولت ایفا كنیم، اول در 
حفظ ارزش دارایی‌های خود تلاش كنیم كه پاسخگوی بالادست 
خودمان كه ســازمان تامین اجتماعی اســت، باشیم. دوم اینكه 
نقش توسعه‌ای در كشور ایفا كنیم. امروز سازمان‌های توسعه‌ای 
به‌دلیل خصوصی‌سازی، امكان سرمایه‌گذاری ندارند. اما شستا 
می‌تواند ســرمایه‌گذاری كند. شستا با سرمایه‌گذاری می‌تواند هم 
پاسخگوی بخشی از اشتغال كشور باشد و هم اینكه سرمایه‌اش 

ارزش‌افزوده پیدا میك‌ند. 

 از رسانه‌ها 

اگر برجام نبود سود شستا صفر می‌شد!
چالش‌های مدیریت بر شرکت سرمایه ‌گذاری  تأمین‌اجتماعی از زبان مدیرعامل آن سیدرضا نوروززاده

سازمان تامین ‌اجتماعی با حضور در بیست‌وپنچمین نمایشگاه بین‌المللی قرآن کریم تهران به عرضه خدمات فرهنگی، بیمه‌ای و درمانی به بازدیدکنندگان می‌پردازد. سه غرفه در این نمایشگاه به سازمان تامین ‌اجتماعی اختصاص داده 
شده است. در غرفه فرهنگی، شرکت »انتشارات علمی فرهنگی« به عرضه محصولات قرآنی و فرهنگی می‌پردازد و بروشورهای معرفی خدمات تامین اجتماعی ویژه بازنشستگان، بیمه‌شدگان و کارفرمایان توزیع می‌شود. در غرفه دیگر 

مشاوره بیمه‌ای برقرار است و در غرفه درمانی، پزشکان مراجعه‌کنندگان را ویزیت می‌کنند. بیست‌وپنجمین نمایشگاه بین‌المللی قرآن کریم تهران با شعار قرآن، اخلاق و زندگی تا ٢٦ خرداد در مصلی تهران پذیرای بازدیدکنندگان است.

حضور سازمان تامین اجتماعی در نمایشگاه بین‌المللی قرآن تهران
  سرمقاله 

 محمد کوکب 

 عدالت و برابری
 در گفتمان

امام خمینی‌)ره(
خــرداد، ماه خون و قیام و یادآور حماســه عظیم 
خیــزش ملتی اســت که با فریــاد »یا مــرگ، یا 
خمینی« از هویــت اصیل و روحیــه تربیت‌یافته 
در مکتــب قــرآن و عترت خویــش صیانت و بذر 
انقــاب اســامی را در متن باور دینــی و ایمان 
عمیق مذهبی خرد و کلان این سرزمین خدایی، 

بارور و شکوفا کرد.
ملت خداجوی ما در پانزده خرداد 1342 به ندای 
پیر و مراد خویش، خمینی کبیر، لبیک گفت و با 
وجود سلطه مزدوران اجنبی که منابع سرشار این 
مــرز و بوم را به بهای انــدک در اختیار بیگانگان 
قرار داده بودند، بیرق عزت و شرف و آزادگی را در 
میدان ایثار و جانبازی برافراشــت و بر هرچه ظلم 
و تباهی و نامردمی اســت یــورش آورد و عملا به 
جهانیان نشان داد که قدرت ایمان و غیرت دینی 
سرانجام بر قوای اهریمنی و سلاح‌های جهنمی 
پیروز خواهد شد. خرداد برای مردم انقلابی یادآور 
از دســت رفتن پیــر فرزانه‌ و بنیان‌گــذار انقلاب 
اســامی نیز هســت. 14 خرداد 1368 ســالروز 
وصال امام خمینی به محبوب اســت و روز فراق 
پیروانش. کسی که ایده‌های نابی را در دل انقلاب 

اسلامی ایجاد کرد.
یکــی از ریشــه‌دارترین اصول انقلاب اســامی 
که ریشــه در اندیشــه و تفکر امــام خمینی )ره( 
داشــت، اصــل عدالــت و برابــری، فقرزدایی و 

محرومیت‌ستیزی است.
امام خمینی )ره( در اعلامیه‌ها، ســخنرانی‌ها و 
گاهی‌بخش خود از طلوع فجر انقلاب  پیام‌های آ
یعنی پانزده خرداد سال 1342 تا آخرین روزهای 
حیات پربرکت خویش، بر این اصل بنیادین تاکید 
ویــژه کرد و پیوســته بر لزوم توجه بــه محرومان 
و پرهیز از روحیه کاخ نشــینی و اشــرافیت‌گرایی 
به‌ویژه در میان کارگزاران نظام، توصیه و سفارش 

موکد داشتند.
نگاه به محرومان و مســتضعفان در گفتمان امام 
خمینی )ره( نگاهی از سر ترحم و دلسوزی نیست، 
بلکه نگاهی عزتمندانه و مبتنی بر این نگرش ژرف 
است که قشر محروم و پابرهنه، سرمایه‌های تمام 
ناشــدنی انقلاب و ولی‌نعمت مسئولان و مدیران 
نظام هستند و خدمت به آن‌ها نه منت بر سر آنان، 

که افتخاری بس عظیم و بی‌بدیل است.
این کلام پیر خمین اســت که: »مســتمندان و 
فقرا و دورافتاده‌ها در صف مقدم جامعه هســتند 
و همین‌هــا و همیــن زاغه‌نشــینان و همیــن 
حاشیه‌نشــینان و همین محرومان بودند که این 

انقلاب را به ثمر رساندند.
این‌ها بودند که از همه چیز خودشان در راه اسلام 

عزیز در رژیم سابق گذشتند.« 1
وقتی امام خمینی )ره( می‌گوید: »یک موی سر 
این کوخ‌نشــینان و شــهیددادگان به همه کاخ و 
کاخ‌نشــینان جهان شــرف و برتــری دارد« 2، در 
حقیقت خط مشی نظام اسلامی را در حفظ شأن 
صاحبان اصلی انقلاب ترسیم می‌کند و این بدان 
معناســت که جهتگیری طرح‌هــا و برنامه‌های 
کلان اقتصادی، اجتماعــی، فرهنگی، قضائی 
و... باید در راســتای رفع محرومیت از این قشــر 
وفادار به انقلاب، تامین حقوق ازدست‌رفته آن‌ها 
و ایجاد بســتر مناسب برای رشد و اعتلای سطح 
کمی و کیفی رفاه مادی و حیات معنوی آنان باشد.
بدیهی اســت جهتگیری سیاســت‌ها و طرح‌ها 
وقتی به نفع محرومان جامعه و در راستای تحقق 
عدالت و رفع تبعیــض و نابرابری خواهد بود که 
نگاه تنگ‌نظرانــه توزیع فقر جای خود را به نگاه 
توسعه‌محور تقویت بنیه‌های اقتصادی و توزیع 
ثروت عمومی در ســایه ارتقای سطح تولید ملی 
و بالا بــردن کارایی و کیفیــت کالاهای داخلی 
بدهد و فقر و محرومیت از بن و اساس از ساحت 
جامعــه رخت بربندد؛ نه‌اینکه چشــم محرومان 
دائما به بسته‌های حمایتی سازمان‌های ذی‌ربط 
دولتی و غیردولتی باشــد تا خدای ناخواســته از 
این راه عزت و کرامت انسانی آن‌ها مورد خدشه 
قرار بگیرد. البته تا رســیدن به این نقطه ایده‌آل، 
طبعا استمرار چنین حمایت‌هایی با حفظ شأن و 
جایگاه این قشر کم‌توقع و زحمتکش، امری لازم 

و ضروری است.
نکتــه پایانــی اینکه عدالت، یــک کل یکپارچه و 
تجزیه‌ناپذیر است و منحصر کردن آن به عدالت 
اقتصادی و اجتماعی و نادیده گرفتن یا کم‌اهمیت 
دانستن ابعاد دیگر آن همچون عدالت فرهنگی، 
قضائی و حقوقی و... باعث می‌شود که حتی حق 
عدالت اقتصادی و اجتماعی نیز تمام و کمال ادا 
نشود؛ چراکه عدم دسترسی افراد به‌ویژه طبقات 
محروم به فرصت‌های برابر فرهنگی، قضائی و... 
بســتر رشــد انگل‌های اجتماعی را هرچه بیشتر 
فراهم می‌کند و توازن و تعادل اجتماعی را به‌نفع 

ویژه‌خواران افزون‌طلب برهم می‌زند.  
دکترای عرفان اسلامی

1- صحیفه امام، ج 17، ص 425
2- صحیفه امام، ج 20، ص 342

گزارش »آتیه‌نو« از آخرین خبرها درباره تفاهم‌نامه تامین اجتماعی با صنف خبازان

این تفاهمنامه به سود کارگران نانوایی‌ها تمام خواهدشد

»آتیه‌نو« گزارش می‌دهد

اختصاص ٦٦ درصد هزینه‌های تامین اجتماعی به مستمری بازنشستگی

چنــد روز قبــل، برخی منابــع خبــری از تصمیم ســازمان تامین 
اجتماعی برای بازبینی در تفاهم‌نامه با کارفرمایان خباز خبر دادند؛ 
تفاهم‌نامه‌ای که در هفته‌های گذشــته میان این سازمان و صنف 
کارفرمایان خباز در مورد بازرســی‌های بیمــه‌ای از 80 هزار واحد 

صنفی نانوایی‌ منعقد شده بود.
در روزهای گذشــته نهادهای صنفی کارگران خباز نســبت به این 
تفاهم اعتراض کردند و خواستار بازنگری در این تفاهم‌نامه بودند و 
برخی منابع خبری هم عنوان کرده بودند که قرار است تا در راستای 

جلب نظر گروه کارگری، این تفاهم‌نامه مورد بازنگری‌ قرار گیرد.
اما امیرعبــاس تقی‌پور، مدیــرکل روابط عمومی ســازمان تامین 
اجتماعی، در خصوص صحت و سقم احتمال بازنگری تفاهم‌نامه 
بین کارفرمایان و سازمان تامین اجتماعی در گفت‌وگو با »آتیه‌نو« 
تصریح می‌کند: »هنوز تصمیم نهایی درباره بازنگری گرفته نشده 
اســت. بنابراین مبنای عمل مــا همچنان همــان تفاهم‌نامه‌ای 
اســت که به امضا رســیده اســت.«تقی‌پور یادآور شــد که هرگونه 
خبر جدیدی درباره این تفاهم‌نامه از مجاری رسمی اطلاع‌رسانی 

خواهد شد.موضوع این تفاهم دوجانبه، واگذاری مسئولیت بازرسی 
دوره‌ای بازرســان تامین اجتماعی از نانوایی‌‌های سراسر کشور به 
صنف کارفرمایان خباز بوده‌ اســت و همین مسئله باعث شده بود 
تــا کارگران خبــاز نگرانی خود را از مورد تهدیــد قرار گرفتن حقوق 

صنفی خود اعلام کنند.
 براســاس این تفاهم‌نامه که در تاریخ ۲۶ اردیبهشــت منعقد شد، 
مسئولیت دریافت لیست بیمه‌ای کارگران و همچنین بازرسی از ۸۰ 
هزار کارگاه نانوایی مســتقر در سراسر کشور، به صنف کارفرمایان 
خباز محول شــده است. چندی قبل کانون سراسری انجمن‌های 
صنفــی کارگران نانوایی‌های ایــران نیــز از تفاهم‌نامه‌ای که بین 
ســازمان تامین اجتماعــی و صنف کارفرمایان خباز بر ســر نحوه 
انجام بازرسی‌های بیمه‌ای، منعقد شده است، انتقاد و در نامه‌ای 
سرگشاده عنوان کرد: این کانون به‌عنوان تنها نهاد صنفی فراگیر 
متعلق به کارگران نانوا در سراسر کشور، در انتقاد از انعقاد تفاهم‌نامه 
مذکور، اقدام اخیر سازمان تامین اجتماعی و صنف کارفرمایان خباز 
را یادآور تفاهم‌نامه مشــابهی می‌داند که در ســال ۸۳ میان صنف 
کارفرمایان خباز استان تهران و سازمان تامین اجتماعی منعقد شد 
و به‌موجب آن کارگاه‌های نانوایی‌ مستقر در سطح استان تهران از 
شمول بازرسی‌های دوره‌ای سازمان تامین اجتماعی معاف شدند. 
این در حالی اســت که به‌گفته مسئولان سازمان تامین اجتماعی 

و کارشناســان خبره بیمه‌ای، چنین قضــاوت عجولانه‌ای درباره 
این تفاهم‌نامه، فقط سوء‌برداشت و سوء‌تفاهم است که قابل حل 
شــدن است و اتفاقا این تفاهم‌نامه در نهایت به‌نفع کارگران صنف 

خبازی تمام می‌شود.

بازرسی از کارگاه‌های خبازی بیشتر می‌شود��
در ایــن بین، برخی کارشناســان بیمه‌ای هم تاکیــد دارند که این 
قرارداد، در نهایت به‌نفع کارگران تمام خواهد شد.  علی ترکاشوند، 
کارشناس بیمه‌ای و مدیر ســابق بیمه‌ای تامین اجتماعی استان 
خوزســتان، در گفت‌وگو با »آتیه‌نو« می‌گوید: »کارگاه‌های خبازی 
نسبت به دیگر کارگاه‌ها، وضعیت خاصی دارند. با توجه به اقلیم هر 
منطقــه، میزان ماندگاری هر کارگر در کارگاه‌های خبازی متفاوت 
اســت. ممکن است در پست صبح یک‌سری کارگر مشغول به کار 
باشند، اما در پســت بعدازظهر عده دیگری به فعالیت بپردازند. به 
همین دلیل ثبات و ماندگاری کارگران خباز به نسبت دیگر کارگران 
کمتر است.« او ادامه می‌دهد: »به‌دلیل همین عدم ثبات کارگران 
خباز، در بازرســی‌هایی که توسط سازمان تامین اجتماعی صورت 
می‌گیرد، مشــکلاتی ایجاد می‌شــود. از طرف دیگــر کارفرمایان 
مجبور هســتند که مرتبا اسامی کارگران را به لیست اضافه یا کسر 
کنند. همین مسئله باعث می‌شود که گاهی هزینه‌های بیشتری 

به کارفرمایان تحمیل شود.«در صورتی که این تفاهم‌نامه به امضا 
برسد، به عقیده این کارشناس، نه‌تنها بین کارفرما و سازمان تامین 
اجتماعی اعتماد ویژه‌ای شکل می‌گیرد، بلکه طبق قانون، سازمان 
اجازه بازرســی‌های بیشتر از کارگاه‌ها را پیدا خواهد کرد؛ زیرا پیش 
از این، بازرســان سازمان، تنها زمانی اجازه داشتند به کارگاه‌ها سر 

بزنند که کارگری شکایت کرده باشد. 
نکته مثبت دیگری که این تفاهم‌نامه به همراه خواهد داشــت این 
است که به باور این مدیر بازنشسته بیمه‌ای، هرچند که ارسال لیست 
کارگران خباز توســط کارفرما، اینترنتی شده است، اما این قرارداد 
باری را از دوش کارفرما برمی‌دارد و از طرف دیگر ارتباط بیشــتری 
را بین کارگران و اتحادیه کارفرمایان خباز برقرار خواهد کرد. همین 
مسئله باعث می‌شود که شرایط برای آموزش ارتقای کیفیت تولیدات 
و همین‌طور افزایش بهداشت کار فراهم شود و حق هیچ کارگری 
ضایع نشــود. ترکاشوند خاطرنشــان می‌کند: »هر کار نو و جدید، 
کمی با مقاومت همراه خواهد شد اما کارگران نباید فراموش کنند 
که مهم‌ترین اصل در تصمیمات ســازمان تامین اجتماعی، توجه 
به حقوق کارگران اســت. سازمان درک می‌کند که احتساب روزانه 
فعالیت کارگران برای این عزیزان چقدر مهم و حیاتی است، چرا‌که 
کارگران به این امید هســتند که در ســنین پیری، حاصل فعالیت 

جوانی‌شان را برداشت کنند.«

  روزنامه‌نگار  

 مریم طالبی 

براســاس اعلام دفتــر آمــار و محاســبات اقتصادی 
و اجتماعی ســازمان تامیــن اجتماعــی، ٢٧٣ هزار و 
١٣٥ میلیــارد و ٩٦٧ میلیون ریال به‌عنوان هزینه‌های 
بلندمدت توســط ســازمان تأمین اجتماعــی در ٩ ماه 
منتهی به آذرماه ســال 95 هزینه شده است. طبق این 
گزارش، این سازمان در بخش مستمری بازنشستگی 
١٨٠ هــزار و ٣٩٦ میلیــارد و ٩٣٥ میلیون ریال هزینه 
کــرده کــه ٦٦ درصــد از هزینه‌هــای بلندمــدت این 
ســازمان را به خود اختصاص داد. پرداخت مســتمری 
بــه بازماندگان بیمه‌شــدگان متوفــی از دیگر تعهدات 
بلندمدت ســازمان تأمین‌اجتماعی اســت کــه در این 
بخش مبلغ ٥٧ هزار و ٤٨٤ میلیارد و ٦٥٨ میلیون ریال 

طی مدت مذکور پرداخت شــده اســت و این پرداخت 
٢١,١ درصد از هزینه‌هــای بلندمدت را دربر می‌گیرد. 
مســتمری ازکارافتادگی از دیگر مزایــای قانونی قابل 
پرداخت به بیمه‌شــدگان تأمین‌اجتماعی اســت که در 
این بخش از تعهدات بلندمــدت ٨ هزار و ٩٨٨ میلیارد 
و ٧٩٦ میلیون ریال پرداخت شــده که ٣,٣ درصد از کل 
پرداختی‌های بلندمدت در همین مدت است. کامران 
قربانعلی، رئیس بازنشســته گروه محاســبات بیمه‌ای 
ســازمان تامین اجتماعی، در گفت‌وگو بــا »آتیه‌نو« در 
تحلیل خبر تخصیص 66 درصدی هزینه‌های سازمان 
برای پرداخت مستمری به بازنشستگان با ذکر این نکته 
می‌گوید: »با توجه به قانون تفکیک نرخ حق بیمه، عملا 

باید دوســوم از هزینه‌های سازمان تامین احتماعی به 
حمایت‌های بلندمدت اختصاص یابد. در همین راستا، 
اختصاص این میزان هزینه به مستمری بازنشستگان، 
نگرانی‌های جدی را برای ســازمان بــه همراه خواهد 
داشت.« او ادامه می‌دهد: »از آنجایی که همواره هزینه 
حمایت‌های بلندمدت ســازمان رو بــه افزایش بوده و 
تداوم داشته است، جای شک باقی نمی‌ماند که این 66 
درصد هم رشــد خواهد کرد. بنابراین با وضعیت موجود 
و محدودیــت منابع مالی، ظرفیت محدود اشــتغال و 
همین‌طور افزایش تعداد مستمری‌بگیران، منابع تامین 
اجتماعی در صورت افزایش این سهم 66 درصدی، مورد 
تهدید قرار می‌گیرد.« به قول قربانعلی، برآوردها نشــان 

می‌دهد که در افق 70 ســاله سازمان تامین اجتماعی، 
نســبت بیمه‌شده و مســتمری‌بگیر تغییر پیدا می‌کند. 
یعنی اگر الان نسبت بیمه‌شده‌ها به مستمری‌بگیران 
در تامیــن اجتماعی، حدود »6 به یک« اســت، اما اگر 
با همین روال جلو برویم، این نســبت به »یک به یک« 
می رســد؛ به این معنــا که به‌ازای هر بیمه‌شــده، یک 
مستمری‌بگیر خواهیم داشت که این موضوع، می‌تواند 
تهدید جدی برای منابع مالی تامین اجتماعی باشــد.« 
وی یادآور می‌شود: »علاوه بر اینکه جمعیت به سمت 
پیری پیش می‌رود، ســازمان با مشکلات دیگری هم 
دست به گریبان اســت. از جمله اینکه قوانین حمایتی 
که به سازمان تحمیل شده، کاهش سن بازنشستگی، 

کاهش امید به زندگی، افزایش بازنشستگی‌های پیش 
از موعد، پرداخت مســتمری‌هایی که با حداقل سابقه 
انجام می‌شود، تسهیلات به بازماندگان و قوانینی از این 
قبیل که بدون انطباق با منطق تامین اجتماعی، بر این 
سازمان تحمیل شده است نیز منابع تامین اجتماعی را 
تهدید می‌کند.« قربانعلی تاکید می‌کند: »سیاست‌گذاران 
و دولتمردان باید فکری اساســی کنند، چراکه تحمیل 
هزینه‌هــای متعدد بــه این ســازمان می‌تواند خدمات 
سازمان تامین اجتماعی را محدود کند. ما باید با اجرای 
سیاست‌های اصلاحی، همواره ذخیره قابل توجهی از 
منابع مالی را برای آیندگان کنار بگذاریم و از منابع مالی 

تامین اجتماعی صیانت کنیم.«


